
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

342 / 2023 del 21/11/2023 

Oggetto: ACCORDO TRA AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA LOMBARIDA E 
AERO CLUB BRESCIA - PROROGA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 12



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ACCORDO TRA AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA LOMBARIDA E 
AERO CLUB BRESCIA - PROROGA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 602/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 e 
s.m.i e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con il compito di 
coordinare e garantire l’indirizzo, la gestione e lo sviluppo del sistema di emergenza 
urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio di riferimento; 
CONSIDERATO che AREU gestisce il servizio di elisoccorso regionale con sede presso le 
cinque elibasi HEMS (Helicopter Emergency Medical Service) site in Bergamo, Brescia, 
Como, Milano e Sondrio; 
PRESO ATTO che: 

• con delibera n. 244/2020 del 01.07.2020, è stata individuata un’area idonea ad 
ospitare la sede definitiva della base HEMS di Brescia; 

• nelle more dell’esecuzione dei necessari lavori di adeguamento della sede 
definitiva, la cui conclusione è prevista per la fine dell’anno 2023, AERO CLUB 
BRESCIA A.S.D si è resa disponibile ad ospitare in un Hangar a lei in gestione, presso 
l’Aeroporto di Brescia Montichiari, l’elicottero HEMS di Brescia, così da consentire 
le attività connesse all’espletamento del servizio di elisoccorso (HEMS) e la 
manutenzione dell’elicottero, che saranno eseguite da AREU e dall’operatore 
economico aggiudicatario del servizio di elisoccorso, AVINCIS S.P.A.; 

DATO ATTO, pertanto, che con delibera n. 3/2023 è stato approvato l’accordo tra 
AREU e AEROCLUB BRESCIA, in base al quale: 

• AEROCLUB BRESCIA A.S.D ospiterà presso l’Hangar in gestione, l’Elicottero HEMS 
modello Agusta Westland AW139, I-MVRK; 

• i diritti oggetto dell’accordo vengono concessi con riferimento alle attività 
connesse all’espletamento del servizio di elisoccorso (HEMS) e alla manutenzione 
dell’elicottero, che saranno eseguite da AREU e dall’operatore economico 
aggiudicatario del servizio di elisoccorso, BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES 
ITALIA SPA; 

• nessun corrispettivo è dovuto ad AERO CLUB BRESCIA A.S.D, AREU versa in favore 
di Aero Club, a titolo di rimborso di tutte le spese connesse all’utilizzo degli spazi 
per l’intera durata del contratto, la somma di € 5.000,00 oltre IVA, se dovuta 

• viene stabilita la durata fino  al 21.06.2023, con esclusione del tacito rinnovo, 
salvo pattuire un rinnovo ovvero una proroga, da effettuarsi tramite scambio di 
idonea corrispondenza; 

RITENUTO necessario, come da richiesta della S.S.D Tecnico Patrimoniale e della S.C. 
Elisoccorso, prorogare la durata dell’accordo, alle medesime condizioni economiche 
ed operative fino al 31.12.2023, in considerazione del fatto che è necessario terminare 
i lavori per rendere l’hangar di AREU agibile ed avere la disponibilità di un luogo in cui 
effettuare il ricovero dell’elivolo in caso di maltempo e la sua manutenzione;  
DATO ATTO, pertanto, che:  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 12



 
 
 

• AREU, con note prot. nn. 14656 del 03.07.2023 e 25098 del 7.11.2023, ha richiesto 
ad AEROCLUB BRESCIA la proroga dell’accordo fino al 31.12.2023; 

• AEROCLUB BRESCIA con nota prot. AREU n. 25417 del 10.11.2023, ha acconsentito 
alla proroga dell’accordo fino al 31.12.2023, alle medesime condizioni 
economiche ed operative;  

PRESO ATTO, pertanto, che il contratto ha durata fino al 31.12.2023, con esclusione del 
tacito rinnovo salvo pattuire un rinnovo ovvero una proroga, da effettuarsi tramite 
scambio di idonea corrispondenza; 
CONSIDERATO che il Responsabile della SC Elisoccorso ha visionato il predetto spazio, 
riconoscendone la conformità delle caratteristiche allo scopo a cui lo stesso deve essere 
destinato; 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, 
resi per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
1. di prendere atto della proroga dell’accordo di seguito allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra AREU e AERO CLUB 
BRESCIA A.S.D, con sede legale in via Aeroporto 34, a Montichiari (BS) C.F./P.IVA 
02069160980, con il quale si Aero Club si obbliga a ospitare presso un Hangar a lei in 
gestione, l’Elicottero HEMS modello Agusta Westland AW139, I-MVRK, così da 
consentire le attività connesse all’espletamento del servizio di elisoccorso (HEMS) e 
la manutenzione dell’elicottero; 

2. di dare atto che l’accordo ha durata sino al 31.12.2023, con esclusione del tacito 
rinnovo salvo  pattuire un rinnovo ovvero una proroga, da effettuarsi tramite 
scambio di idonea corrispondenza; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
presunta massima di euro 5.000,00, oltre IVA, se dovuta, pari a € 1.100,00, per 
complessivi € 6.100,00, iva compresa, la quale sarà contabilizzata nel bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2023, al conto n. 30.20.32.70 (“ALTRI SERVIZI NON SANITARI”); 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 12



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 12



 

  
Firmato digitalmente il 07/11/2023 

Originale informatico ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
Nota trasmessa via posta elettronica certificata 
 
Classificazione 1-1-03 
Fascicolo 2023/120 
  
       Egr. Dott.  
aeroclubbrescia@pec.it     Roberto Piscitelli 
       Presidente  
       Aero Club Brescia 
          

 
Oggetto: PROPOSTA PROROGA ACCORDO TRA AGENZIA REGIONALE EMERENZA URGENZA 
LOMBARDIA E AEROCLUB BRESCIA – PROPOSTA PROROGA 
 
 Si prendete atto della scadenza del contratto meglio descritto in oggetto e 
considerata la richiesta di proroga del 3.07.2023, nota prot. AREU 14656/2023, oltre che la 
Vs comunicazione prot. AREU n.24379 del 31.10.2023 

Ciò premesso, al fine di garantire la continuità della collaborazione, in ottemperanza 
a quanto disposto dall’art. 2 del contratto, si manifesta la volontà alla proroga del 
contratto dalla data di scadenza sino al 31.12.2023, alle medesime condizioni 
economiche e operative, fatta salva la risoluzione anticipata del contratto per esigenze di 
AREU.   

Se nulla osta, si chiede cortesemente di provvedere al rinnovo tramite scambio di 
idonea corrispondenza.  

 A tal fine, si trasmette, in allegato alla presente nota, documento di accettazione 
da sottoscrivere digitalmente e restituire a questa Agenzia per gli adempimenti 
conseguenti. Tale scambio di corrispondenza dovrà intendersi sostitutivo della stipulazione 
di apposito atto di rinnovo del rapporto contrattuale in oggetto.  

 Si ringrazia anticipatamente per la consueta collaborazione e si coglie l’occasione 
per porgere i migliori saluti. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

ALBERTO ZOLI 
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 
S.C. Affari Generali e Legali 
Responsabile del procedimento: Domenica De Giorgio 
Pratica tratta da: Marsid Torba  
Tel: 0267129066 – 0267129134 
e-mail: affari.generalilegali@areu.lombardia.it

Copia informatica per consultazione 07/11/2023 16:44:54  Prot. AREU del 07/11/2023 n. 25098 / 2023Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 12



 

 
 

  
Firmato digitalmente il «DATA_FIRMA» 

 

Originale informatico ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

Nota trasmessa via posta elettronica certificata 

 

Classificazione 1-1-03 

Fascicolo 2023/120 

 

 

 

 

 

 

Da restituire sottoscritta digitalmente per ricevuta e accettazione 

 

Oggetto: PROPOSTA PROROGA ACCORDO TRA AGENZIA REGIONALE EMERENZA URGENZA 

ELOMBARDIA E AEROCLUB BRESCIA - ACCETTAZIONE 

 

 Si prende atto che è scaduto il contratto di pari oggetto in essere tra AREU e AERO 

CLUB BRESCIA. 

 Ciò premesso, al fine di garantire la continuità della collaborazione, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 2 del contratto, si manifesta la volontà alla 

proroga del contratto dalla data di scadenza sino al 31.12.2023 alle medesime condizioni 

economiche e operative, fatta salva la risoluzione anticipata del contratto per esigenze di 

AREU. 

 Se nulla osta, si concorda nel procedere al rinnovo tramite scambio di idonea 

corrispondenza e tal fine, si trasmette il presente documento di accettazione per gli 

adempimenti conseguenti.  

 Tale scambio di corrispondenza deve intendersi sostitutivo della stipulazione di 

apposito atto di rinnovo del rapporto contrattuale in oggetto.  

 Si ringrazia anticipatamente per la consueta collaborazione e si coglie l’occasione 

per porgere i migliori saluti. 

 

 
 

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione. 

AERO CLUB BRESCIA 

IL PRESIDENTE  

ROBERTO PISCITELLI 
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n.445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

Sostituisce documento cartaceo firmato in autografo. 

 

Copia informatica per consultazione 10/11/2023 08:57:51  Prot. AREU del 10/11/2023 n. 25417 / 2023Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 12


